
 

REGIONE TOSCANA 
 

   
 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 162 del 04  Ottobre 2011 
   
Oggetto:   
Comitato regionale dei consumatori e degli utenti. Sostituzione membro. 
 
Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
   
Struttura Proponente: SETTORE ATTIVITA' LEGISLATIVA E GIURIDICA II 
   
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
   
 



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 
Vista la legge regionale 20 febbraio 2008, n. 9 “Norme in materia di tutela e difesa dei consumatori 
e degli utenti”  e, in particolare, l’articolo 2, che disciplina la composizione del Comitato regionale 
dei consumatori e degli utenti, prevedendo che lo stesso sia nominato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale e sia composto, tra gli altri, da un membro titolare ed uno supplente per ogni 
associazione iscritta nell’elenco regionale delle associazioni dei consumatori e degli utenti, su 
designazione delle stesse associazioni; 
 
Richiamato il proprio decreto 22 ottobre 2008, n. 54/R “Regolamento di attuazione della legge 
regionale 20 febbraio 2008, n. 9 (Norme in materia di tutela e difesa dei consumatori e degli 
utenti)”; 
 
Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 “Norme in materia di nomine e designazioni e di 
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione”, ed in particolare: 
- l’articolo 2 comma 2, lettera d), in forza del quale la nomina del Comitato regionale dei 
consumatori e degli utenti è di competenza degli organi di governo della regione, in quanto 
organismo tecnico; 
- l’articolo 2, comma 5, in forza del quale tutte le nomine e designazioni di competenza degli organi 
di governo sono effettuate dal Presidente della Giunta regionale; 
-l’articolo 7, comma 1, lettera a), in forza del quale le nomine nel Comitato regionale dei 
consumatori e degli utenti, in quanto relative ad organismo disciplinato esclusivamente dalla 
normativa regionale e conseguenti a designazioni vincolanti espresse dai soggetti aventi titolo, non 
devono essere precedute dalla presentazione di candidature a seguito di avviso pubblico; 
-l’articolo 1, comma 1-bis, lettera b), per il quale le designazioni vincolanti relative ad organismi 
disciplinati esclusivamente dalla normativa regionale devono contenere, a pena di inammissibilità, 
un numero pari di nominativi di entrambi i generi; 
 
Visto, altresì, l’elenco regionale delle associazioni dei consumatori e degli utenti, così come 
risultante a seguito dell’ultimo aggiornamento avvenuto con decreto dirigenziale n. 4678 del 30 
settembre 2009 e con decreto dirigenziale n. 5392 del 30 ottobre 2009; 
 
Richiamato il proprio decreto n. 128 del 30 luglio 2010, con il quale veniva costituito il Comitato in 
interesse, nominando, tra gli altri, il Sig. Maurizio Manna, quale membro supplente, designato da 
Unione Nazionale Consumatori; 
 
Preso atto delle dimissioni rassegnate dal Sig. Maurizio Manna; 
 
Preso atto della nota del 03/08/2011 della D.G. della Presidenza, con la quale si chiede la 
sostituzione del suddetto membro, dimissionario, proponendo il nominativo del sostituto designato 
dall’Associazione interessata, individuato in un soggetto di genere femminile; 
 
Preso atto della nota dell’Associazione suddetta, nella quale si dichiara di non potere effettuare la 
designazione in parità di genere, stante l’assenza di componenti di genere maschile che possano 
assumere l’incarico in interesse; 
 
Ritenuta ammissibile la suddetta designazione, in ragione delle motivazioni addotte dal soggetto 
avente titolo; 
 



Considerato, altresì, che la proposta di un rappresentante di genere femminile, in sostituzione di un 
soggetto di genere maschile, favorisce il rispetto della rappresentanza di genere, nell’ambito delle 
nomine effettuate nell’arco dell’anno solare, in osservanza del principio garantito dalla citata l.r. 
5/2008; 
 
Preso atto della dichiarazione resa, ai sensi dell’articolo 47 d.p.r. 445/2000, con la quale il soggetto 
designato, oltre ad accettare l’incarico attesta, in ottemperanza a quanto disposto dalla l.r. 5/2008, il 
possesso dei requisiti richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla sostituzione del membro del Comitato in questione, così come 
designato dal soggetto avente titolo; 
 
Preso atto che per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi è previsto esclusivamente il rimborso 
delle spese sostenute, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, l.r. 9/2008; 
 
Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale; 
 
 

DECRETA 
 
di nominare la Sig.ra Concettina Graziadio, quale membro supplente, nel Comitato regionale dei 
consumatori e degli utenti di cui all’articolo 2 legge regionale 20 febbraio 2008, n. 9, designata da 
Unione Nazionale Consumatori, in sostituzione del Sig. Maurizio Manna. 
La Sig.ra Concettina Graziadio resterà in carica fino alla scadenza del Comitato in interesse, ai 
sensi dell’articolo 2, comma 5, l.r. 9/2008. 

 
 
  
Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul b.u.r.t. ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. c) 
l..r. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 
comma 2 della stessa legge. 

 
Il 

Presidente 
Enrico 
Rossi 

 
Il Dirigente responsabile  
Patrizia Magazzini 

 
 
 
 
 
Il Direttore generale 
Antonio Davide Barretta 

  
  
 



 
 


